
 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

1 
 

PREMESSO che: 
- il posto funzione di Vice Capo di Gabinetto – Dirigente di staff di questa 

Prefettura risulta, in atto, vacante; 
- con nota n. 138289 del 16 novembre scorso, è stata data 

comunicazione ai dirigenti in servizio presso questa Sede - e alle 

Organizzazioni Sindacali della carriera prefettizia - dell’avvio al 
procedimento per il conferimento del predetto posto di funzione, anche 
al fine di acquisire manifestazioni di interesse ad assumere l’incarico; 

 
RILEVATO  che  con Decreto Ministeriale in data  5 novembre 2020, 

registrato  il 19 novembre 2020, sono stati rimodulati  i posti di funzione di livello 
dirigenziale  delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del 
disposto di cui all’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 giugno 2019 n. 78 e che successivamente, con Decreto Ministeriale in 
data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio, è stata predisposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali; 

CONSIDERATO che, a seguito della comunicazione di avvio del 

procedimento, di cui alla richiamata nota n. 138289 del 16 novembre scorso, 
nessun Dirigente ha comunicato la disponibilità a ricoprire la reggenza del 
predetto posto di funzione; 

 
VISTO l’art. 11, comma 2, del Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139, 

recante Disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera 
prefettizia, a tenore del quale gli  incarichi di funzione sono conferiti a tempo 

determinato per un periodo non  inferiore  ad uno e non superiore a cinque anni, 
prorogabile per una  volta  per  un  periodo  non  superiore  a  cinque  anni; 

 

RITENUTO, anche nell’ottica di una rotazione degli incarichi dei posti di 
funzione previsti presso questa Prefettura, di conferire la titolarità del posto di 
funzione di Vice Capo di Gabinetto – Dirigente in posizione di staff alla dr.ssa 

Maria Gabriella Ciriago, per la durata di tre anni, cessando, nel contempo, dalle 
funzioni di dirigente dell’Area V - Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento 
del Soccorso Pubblico; 

 

ACQUISITA la dichiarazione della suddetta dirigente circa l’insussistenza di 
cause d’inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto 
Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 per l’incarico in argomento; 

 
VISTO il D. L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

 
VISTO il D.P.R. del 20 settembre 2002 n.247; 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

2 
 

DECRETA 
alla dott.ssa Maria Gabriella Ciriago, nata a Messina il 21/04/1964, Viceprefetto, 

è conferito l’incarico di titolarità del posto di funzione di Vice Capo di Gabinetto – 
Dirigente in posizione di staff, con decorrenza immediata – fatte salve le 
valutazioni di legittimità di competenza della Corte dei Conti – e per il periodo di 

tre anni, cessando, nel contempo, dalle funzioni di dirigente dell’Area V - 
Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico; 

Le competenze afferenti al citato incarico, nell’ambito della tabella 3 dell’allegato 
A del Decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, sono di seguito 

individuate: 

 

Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli 
indirizzi per l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni 
riguardanti:  
– analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, 
sociale ed economico della provincia;  
– documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio;  
– conferenze permanenti (ove non previsto l’Ufficio della conferenza permanente) e 
conferenze di servizi in ambito provinciale;  
– segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario;  
– concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa;  
– segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense;  
– progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri 
uffici dirigenziali della Prefettura-UTG;  
Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 
 
Il dirigente dovrà raggiungere i seguenti obiettivi: 
 
Potenziamento delle iniziative finalizzate alla prevenzione della violenza di genere. 
 

Il Dirigente  per l’espletamento dell’incarico e dei compiti attribuiti allo stesso, 
anche con separati provvedimenti, si avvarrà delle risorse umane e strumentali 
individuate ed assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con 

provvedimenti n. 46209/47.01 dell’8 giugno 2016 e n. 111314 del 26 settembre 
2019. 

Il Capo di Gabinetto  è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 
provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti. 

 
Il presente provvedimento, al quale vengono allegati il curriculum vitae della 
Dirigente e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 
 

3 
 

39, viene trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla Ragioneria 
Provinciale dello Stato ed al Ministero dell’Interno. 

 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ai 
sensi della legge n.1034 del 6 dicembre 1971 nel termine di 60 gg. Dalla notifica o 

in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 gg. dalla notifica.   
                                                                                            

                                                                                       IL PREFETTO 
          (Librizzi) 
 
Il Capo di Gabinetto  

       (Gullì) 


		2023-11-27T12:55:52+0000
	MARIA CARMELA LIBRIZZI




